
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


ANIMAL HUSBANDRY & VETERINARY DEPARTMENT


Ran Insurance chungchang.


Pu K. LALDAWNGLIANA to ask -


*181 Will the Hon’ble Minister for Animal Husbandry & Veterinary Department be

 pleased to state –


         ZOTHANSANGA RALTE

         Commissioner & Secretary


***M***

(a) Ranvulhtuten insurance an tih theih dan tur kimchang min hrilh thei em?


(b) Eng ranah te nge insurance dil theih a nih?
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Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT


 Mizoram State University chungchang.


Pu RAMTHANMAWIA to ask –


*182 Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department be

pleased to state –


Mizoram State University hi Aizawl-ah nge Lunglei-ah dah a nih dawn?


 ZOTHANSANGA RALTE

       Commissioner & Secretary


           ***C***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session: February-March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT


Darlak bula tuikhuah chungchang.


Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE to ask –


*183 Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be

pleased to state –


a) Hachhek biala Darlak bula tuikhuah tur Chief Minister-in a sawi kha survey leh DPR siam a awm tawh em?


b) Darlak ruama in leh lo, leilet leh huan ram a chim chhiat tur hlut zawng chhutchhuah a ni tawh em?


c) Chung atan chuan compensation pek a ni dawn em?


ZOTHANSANGA RALTE

      Commissioner & Secretary


***J***
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Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT


 Cess chungchang.


Pu LALRINSANGA RALTE to ask -


*184 Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department be pleased to state –


(a) Tuialhthei atanga Mizoram Sorkar-in chhiah a lak Social Infrastructure &

Service Cess atangin Higher & Technical Education Department in cheng engzat nge in dawn tawh?


(b) Pawisa dawnte hi eng atan nge in hman min hrilh thei em?


 ZOTHANSANGA RALTE

       Commissioner & Secretary


           ***C***
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Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT


Tui harsatna chungchang.


Pu LALRINSANGA RALTE to ask –


*185 Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be pleased to state -


Dampa bial tui harsatna sukiang tura Dampa bial chawm thei tur siam a nih tur thu kan Chief Minister in a sawi kha engchen nge hmalakna Sorkar-in a neih tawh?


ZOTHANSANGA RALTE

Commissioner & Secretary


***Z***
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Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


IRRIGATION & WATER RESOURCES DEPARTMENT


Ngur leh Vapar inkara Rain Water Harvesting Dam leh a panna kawng siam chungchang.


Pu H. GINZALALA to ask -


*186 Will the Hon’ble Minister for Irrigation & Water Resources Department be

 pleased to state –


      ZOTHANSANGA RALTE

                  Commissioner & Secretary


***M***

(a) Champhai North bial chhung Ngur leh Vapar inkara Rain Water Harvesting Dam siam tumna hi eng nge a thlen chin?


(b) A hmun (Dam site) panna tur approach road hi, SASCI atangin emaw funding source dang atangin emaw a siamna tur min ngaihtuahpui thei ang em?
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Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


LABOUR, EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT &

ENTREPRENEURSHIP DEPARTMENT


National Career Service (NCS) chungchang.


Pu K. LALDAWNGLIANA to ask -


*187 Will the Hon’ble Minister for Labour, Employment, Skill Development &

 Entrepreneurship Department be pleased to state –


ZOTHANSANGA RALTE

Commissioner & Secretary


***M***

(a) Thalai hna zawngte tan one-stop National Career Service (NCS) Portal hman tangkai a ni em?


(b) Tun dinhmunah NCS Portal-a active employer leh active vacancy engzat nge in register tawh?
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Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT


Open Defecation Free (ODF) chungchang.


Pu LALCHHANDAMA RALTE to ask -


*188 Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be pleased to state –


    ZOTHANSANGA RALTE

          Commissioner & Secretary


***M***


(a)      Swachh Bharat Mission (Grameen) Phase-II hnuaiah khua engzat nge Open

Defecation Free to Open Defecation Free Plus (Model)-a hlankai a nih?


(b)      Open Defecation Free leh Open Defecation Free Plus danglamna eng nge?


(c)      Khaw engzatah nge Solid Waste Management (SWM) leh Liquid Waste

Management (LWM) hmalakna kalpui a nih?


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY
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Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


TOURISM DEPARTMENT


 Tourist visitor chungchang.


Pu LALCHHANDAMA RALTE to ask -


*189 Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state –


 ZOTHANSANGA RALTE

       Commissioner & Secretary


***M***


(a) Kum 2024 leh 2025-ah Mizoram-ah tourist engzat nge awm?


(b) Indian National (domestic tourist) engzat nge lo lut?


(c) Foreign National (international tourist) engzat nge lo lut?


(d) Mizoram Sorkar-in tourist hrilhfiahna a nei em?
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Starred Question for Sixth Session: February-March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT


Jal Jeevan Mission Scheme chungchang.


Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE to ask –


*190 Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be

pleased to state –


a) Thingtlang khua Jal Jeevan Mission Scheme-in a la cover loh engzat

nge la awm?


b) Cover zui zel tum a ni em?


ZOTHANSANGA RALTE

       Commissioner & Secretary


***J***
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Starred Question for Sixth Session: February-March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


FISHERIES DEPARTMENT


District Fisheries Office (DFO) chungchang.


Pu JEJE LALPEKHLUA to ask –


*191 Will the Hon’ble Minister for Fisheries Department be pleased to state –


   District Fisheries Office hi Hnahthial, Saitual leh Khawzawlah te hian dah tumna a awm em?


     ZOTHANSANGA RALTE

             Commissioner &Secretary


***J***


MIZORAM  LEGISLATIVE  ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


TOURISM DEPARTMENT


Tourist chungchang.


Pu JEJE LALPEKHLUA to ask –


*192 Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state -


Mizoram-a tourist pung mek hi Hnahthial District lama kan hmunhma nuam leh mawi tak takte tlawh ve tura ruahmanna Sorkar-in a siam ve thei em?


ZOTHANSANGA RALTE

Commissioner & Secretary


***Z***
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Starred Question for Sixth Session: February-March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT


Mizoram Polytechnic Lunglei chungchang.


Pu T. LALHLIMPUIA to ask –


*193 Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department be

pleased to state –


(a) Mizoram Polytechnic Lunglei ram buai chungchang hi engtikah nge Sorkar-in official-in a hriat?


(b) Mizoram Polytechnic Lunglei ram buai chungchangah kum 2021-2023 thleng khan vawi engzat nge High Court-ah Sorkar-in representation a thehluh?


(c) Representation thehluh ni min hrilh thei em?


(d) Mizoram Polytechnic Lunglei ram buai chungchangah hian ram luah man engzat nge chawi turin High Court in a tih?


ZOTHANSANGA RALTE

       Commissioner & Secretary


***J***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session: February-March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT


Tui in tur supply a sum sen chungchang.


Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE to ask –


*194 Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be

pleased to state –


a) Kum 2024-2025 Financial Year chhung khan Sorkar-in tui intur supply pekna atan sum engzat nge a sen?


b) Engzat nge tui hralhna manah sum a hmuhchhuah?


ZOTHANSANGA RALTE

       Commissioner & Secretary


***J***


MIZORAM  LEGISLATIVE  ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT


Mizoram University Southern Campus chungchang.


Pu RAMTHANMAWIA

Pu R. ROHMINGLIANA


*195 Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department be pleased to state -


(a) Mizoram University Southern Campus Lungleia dah tura hmalakna lo awm tawh kha tunah eng nge a thlen tawh?


(b) Tun Sorkar-ah hian hmalak zui zel a ni em?


ZOTHANSANGA RALTE

Commissioner & Secretary


***Z***


to ask –
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Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


TOURISM DEPARTMENT


Aizawl khawpui chei chungchang.


Dr. K. BEICHHUA to ask -


*196 Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state –

(a) Aizawl khawpui chhung leh kawtthlerte hi tun aia nasa zawka tourist hip turin thianghlim zawk leh mawi zawka department dangte nen emaw, convergence emaw a chei dan a awm thei em?


(b) Christmas dawnah phei chuan nasa leh zuala chei dan a awm thei em?


ZOTHANSANGA RALTE

Commissioner & Secretary


***M***
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Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


ANIMAL HUSBANDRY & VETERINARY DEPARTMENT


Establishment and Strengthening of Veterinary Hospitals and Dispensaries – Mobile Veterinary Units (ESVHD-MVU) chungchang.


Pu V. MALSAWMTLUANGA

Lt. Col. CLEMENT LALHMINGTHANGA to ask –

Pu T. LALHLIMPUIA


*197 Will the Hon’ble Minister for Animal Husbandry & Veterinary Department be

pleased to state –


(a) Establishment and Strengthening of Veterinary Hospitals and Dispensaries –

Mobile Veterinary Units (ESVHD-MVU) staff position leh an remuneration min hrilh thei em?


(b) Establishment and Strengthening of Veterinary Hospitals and Dispensaries –

Mobile Veterinary Units (ESVHD-MVU) atana pawisa Government of India atanga hmuh dan min hrilh thei em?


 ZOTHANSANGA RALTE

       Commissioner & Secretary


***C***
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Starred Question for Sixth Session: February-March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


FISHERIES DEPARTMENT


Luidung humhalh chungchang.


Pu JEJE LALPEKHLUA to ask -


*198 Will the Hon’ble Minister for Fisheries Department be pleased to state –


 Luidung (Capture sector) lampang hmalakna tih chakna emaw thuam chak tumna emaw a awm em?


  ZOTHANSANGA RALTE

            Commissioner & Secretary


***J***
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Starred Question for Sixth Session: February-March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


ANIMAL HUSBANDRY & VETERINARY DEPARTMENT


Lengpui Animal Feed Plant chungchang.


Lt. Col. CLEMENT LALHMINGTHANGA to ask –


*199 Will the Hon’ble Minister for Animal Husbandry & Veterinary Department be

pleased to state –


(a) Animal Feed Plant at Lengpui a tan pawisa engzat nge hmuh a nih?


(b) Khawi atangin nge hmuh a nih?


(c) Mimal rama sak nge a nih Department ramah?


(d) Mimal ram a nih chuan agreement siam a awm em?


(e) Eng hun chhung atan nge?


ZOTHANSANGA RALTE

 Commissioner & Secretary


***J***
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Starred Question for Sixth Session: February-March, 2026.

For answer on Friday, the 6th March, 2026.


ANIMAL HUSBANDRY & VETERINARY DEPARTMENT


Integrated Piggery Farm, Lengpui chungchang.


Pu V. MALSAWMTLUANGA

Lt. Col. CLEMENT LALHMINGTHANGA         to ask –

Pu T. LALHLIMPUIA


*200 Will the Hon’ble Minister for Animal Husbandry & Veterinary Department be

pleased to state –


ZOTHANSANGA RALTE

Commissioner & Secretary


***J***


(a) Integrated Piggery Farm, Lengpui-ah hian Animal Induction tih a ni tawh

em?

(b) He hnathawktu Contractor hi tunge?

(c) Pawisa engzat nge sen a nih?

